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 Pełny zapis przebiegu posiedzenia

Komisji do Spraw Unii Europejskiej (nr 10)

Komisji Spraw Zagranicznych (nr 6)
8 lutego 2024 r.
Komisja do Spraw Unii Europejs kiej oraz Komisja Spraw Zagranicznych, obradu-
jące pod przewodnictwem posła Pawła Kowala (KO), przewodniczącego Komi-
sji Spraw Zagranicznych, rozpatrzyła: 

– informację na temat bilansu prezydencji hiszpańskiej w Radzie Unii Euro-
pejskiej. Spotkanie z przedstawicielem prezydencji hiszpańskiej, J.E Panem 
Ramiro Fernándezem Bachillerem, ambasadorem Królestwa Hiszpanii 
w Polsce,
– informację na temat programu prezydencji belgijskiej w Radzie Unii Euro-
pejskiej. Spotkanie z przedstawicielem prezydencji belgijskiej, J.E Panem 
Rikiem Van Droogenbroeckiem, ambasadorem Królestwa Belgii w Polsce. 

W posiedzeniu udział wzięli: Ramiro Fernandez Bachiller ambasador Królestwa Hiszpanii w Pol-
sce wraz z osobami towarzyszącymi, Rik Van Droogenbroeck ambasador Królestwa Belgii w Polsce 
wraz z osobami towarzyszącymi, Maciej Legutko dyrektor Departamentu Współpracy Międzynarodo-
wej w Pracodawcy RP, Bartłomiej Kot dyrektor programowy Warsaw Security Forum z Fundacji im. 
Kazimierza Pułaskiego, Beata Górka-Winter adiunkt na Uniwersytecie Warszawskim, Magdalena 
Jakubowska wiceprezes Fundacji Res Publica, Małgorzata Bonikowska prezes Centrum Stosun-
ków Międzynarodowych, Szymon Ponitka rzecznik prasowy Korony Młodych, Antoni Wierzejski 
z Fundacji  im. Stefana Batorego, Kamil Wyszkowski przedstawiciel  i dyrektor wykonawczy Uni-
ted Nations Global Compact Network Poland oraz przedstawiciel UNOPS w Polsce, Kamil Kulesza 
doradca klubu KO, Przemysław Puzio asystent przewodniczącego Komisji do Spraw Unii Europej-
skiej, Mikołaj Mielczarczyk asystent przewodniczącego Komisji do Spraw Unii Europejskiej.

W posiedzeniu  udział  wzięli  pracownicy  Kancelarii  Sejmu: Agnieszka Maciejczak – naczelnik 
Wydziału do Spraw Unii Europejskiej w Biurze Spraw Międzynarodowych, Joanna Heger, Agata 
Domańska – z sekretariatu Komisji w Biurze Spraw Międzynarodowych, Artur Kucharski, Ewa 
Matuszek-Zagata – z sekretariatu w Biurze Komisji Sejmowych; Anna Marciniak, Aleksandra 
Rhein – specjaliści ds. kontaktów zagranicznych z Wydziału ds. Unii Europejskiej w BSM.
Przewodniczący poseł Paweł Kowal (KO):

Dzień dobry państwu. Nazywam się Paweł Kowal. Jestem przewodniczącym Komisji 
Spraw Zagranicznych. Towarzyszy mi pani poseł Agnieszka Pomaska, wiceprzewodni-
cząca Komisji do Spraw Unii Europejskiej. Witam państwa serdecznie na tym wspól-
nym posiedzeniu. Na podstawie wyłożonej listy stwierdzam kworum. Witam serdecznie 
członków Komisji. Mam napisane, że ewentualnie posłów do Parlamentu Europejskiego. 
Są posłowie do PE? To jeśli nie ma, to ich nie witam. Gdyby byli, to byśmy powitali. 
Ale przede wszystkim witam serdecznie panów ambasadorów: ambasadora Królestwa 
Hiszpanii w Polsce pana Ramira Fernandeza Bachiller’a. Proszę o brawa. Przywitajmy 
pana ambasadora. Dziękuję bardzo. Witam także pana ambasadora Królestwa Belgii 
w Polsce, pana Rika Van Droogenbroecka wraz z osobami towarzyszącymi. Brawa dla 
pana ambasadora. Pozdrowienia dla Królestwa Belgii.
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Dziękuję ekscelencjom za przyjęcie zaproszenia. Nasze spotkanie jest troszeczkę, rze-
kłbym, zwyczajowe, rutynowe, ponieważ chodzi o to, że będziemy rozmawiali o prezy-
dencji zakończonej i nadchodzącej. Zaczynamy więc od uprzejmej prośby do pana amba-
sadora Królestwa Hiszpanii o przedstawienie wystąpienia. Prosimy, żeby przedstawić 
je w sposób interesujący, żebyśmy byli w to zaangażowani,  i w miarę krótki, żebyśmy 
mieli czas na podyskutowanie. Zapraszam pana ambasadora. Proszę. 

Ambasador Królestwa Hiszpanii w Polsce Ramiro Fernandez Bachiller:
Dziękuję,  panie  przewodniczący.  Szanowni  parlamentarzyści,  panie  i panowie,  dziękuję 
za możliwość  przedstawienia  państwu  wniosków  płynących  z prezydencji  hiszpańskiej 
w Radzie UE, która odbywała się w drugiej połowie 2023 r. To już piąty raz z rzędu od wstą-
pienia do UE, wówczas do EWG, w 1985 r. Hiszpania sprawowała prezydencję. Co się udało 
podczas tej prezydencji wykonać? 71 różnych porozumień w trilogu, z czego część formalnie 
przyjęta i 44 w tej chwili znajduje się w procedurze zwykłej. 39 – przyjętych. 
Co było głównym planem naszej agendy? 230 różnych trilogów zorganizowaliśmy 

podczas naszej prezydencji, mniej więcej 500 różnych wydarzeń odbyło się w tym czasie 
na terytorium całego kraju. Reforma rynku energii elektrycznej, Pakt o Migracji Azylu, 
nowy akt dotyczący sztucznej inteligencji – to są jedne z głównych osiągnięć.
Ustaliliśmy priorytety, które okazały się taka mapą drogową dla naszej prezydencji. 

Skupialiśmy się na promowaniu reindustrializacji UE oraz jej autonomii strategicznej, 
transformacji ekologicznej i cyfrowej, jedności Unii i szeregu innych. 1766 – tyle wynosi 
liczba wszystkich spotkań, jakie odbyły się podczas prezydencji, 46 w wymiarze samej 
Rady, 4 spotkania Eurogrupy, 70 spotkań Coreperu, 11 spotkań specjalnej komisji ds. rol-
nictwa, 1565 innych spotkań różnych organów przygotowawczych. 
Zależało nam na różnorodności  i na pluralizmie. To były dla nas ważne wartości, 

stąd 23 spotkania nieformalne na szczeblu ministerialnym w 21 miastach Hiszpanii. 
Chcieliśmy w ten sposób pokazać z jednej strony,  jak bardzo bogate  jest dziedzictwo 
hiszpańskie,  a z drugiej  zbliżyć Unię  do obywateli. Hiszpańska  prezydencja  opraco-
wała również ambitny program kulturalny. Ponad 600 różnych wydarzeń kulturalnych 
krajowych i zagranicznych, w tym wspomnę o wystawie Picassa zorganizowanej przez 
warszawskie Muzeum Narodowe, która właśnie została zakończona i którą odwiedziło 
łącznie 14 400 gości. 
Warto wspomnieć o kontekście zagranicznym. To jest agresywna nielegalna wojna 

Rosji przeciwko Ukrainie, zmiany technologiczne, zmiany klimatyczne. 27 państw człon-
kowskich udzieliło wsparcia Ukrainie. W ciągu prezydencji hiszpańskiej to wsparcie się 
wzmocniło,  co znalazło  odzwierciedlenie podczas Rady nieformalnej  5 października, 
która uchwaliła deklarację z Grenady. Uznaliśmy wszyscy, że to wsparcie jest niezbędne. 
To również punkt wyjścia do debaty na temat przyszłości UE i takich zagadnień,  jak 
model gospodarczy oraz wzmocnienie europejskiego przemysłu, jak również obrona war-
tości europejskich. Pandemia, wojna w Ukrainie pokazały, że niezbędne jest wzmacnia-
nie odporności i suwerenności UE, że czekają przed nami kluczowe decyzje dotyczące 
bezpieczeństwa i zdrowia całego kontynentu i obywateli. 
W Grenadzie odbyło się również posiedzenie Komitetu Politycznego na szczeblu głów 

państw i szefów rządów. To posiedzenie było poświęcone właśnie wzmacnianiu wartości 
oraz podstaw UE na całym świecie. Mówiliśmy również, i to też warto podkreślić,  jak 
ważne jest otwarcie negocjacji akcesyjnych z Ukrainą oraz Mołdawią. Nasz premier udał 
się do Ukrainy, pokazując tym samym pełne wsparcie, nie tylko Hiszpanii, ale całej UE 
dla Ukrainy również w procesie akcesyjnym we wszystkich wymiarach. Oprócz wzmoc-
nienia sankcji nakładanych na Rosję, a także częściowo na Białoruś, odcięto Moskwę 
od dostępu chociażby od komponentów lotniczych. Tym samym prezydencja hiszpańska 
skończyła się przyjęciem dwunastego pakietu sankcji, wzmocnionych i poszerzonych. 
Oprócz tego Nikaragua, Iran, Sudan, Wenezuela – to są również sankcje, które zostały 
nałożone przez UE w czasie naszej prezydencji. W okresie, kiedy wybuchł kolejny kryzys 
na Bliskim Wschodzie, uruchomiliśmy mechanizm polityczny służący koordynowaniu 
naszej reakcji politycznej i humanitarnej. 
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Co jeszcze się wydarzyło? Historyczny szczyt pomiędzy UE a państwami Ameryki 
Łacińskiej  i Karaibów. To był szczyt, który odbył się w lipcu. 65 delegacji. Ustalono, 
że co dwa lata ta formuła będzie powtarzana. To był szczyt, który służył wzmocnieniu 
sojuszu cyfrowego między obydwoma regionami z pakietem 45 mln euro, koncentrują-
cym się na energetyce, surowcach. W pierwszym przypadku współpraca z Argentyną, 
w drugim – z Chile. 71 krajów podpisało porozumienie w Samoa. To było kolejne osią-
gnięcie. Plus porozumienia z Nową Zelandią, z Kenią, dywersyfikujące dotychczasowe 
łańcuchy dostaw. 
Jeszcze badania. Działalność badawcza. Tutaj zatwierdzono umowę z Wielką Brytanią 

dotyczącą współudziałów Wielkiej Brytanii w programach „Horyzont” czy „Copernicus”. 
Teraz kwestie legislacyjne. 9 grudnia – akt o sztucznej inteligencji. Wtedy osiągnięto 

to porozumienie. Koordynacja naszych działań dotyczących sztucznej inteligencji po to, 
by uwzględniać podstawowe prawa i wartości UE, a później 20 grudnia porozumienie 
w sprawie nowego Paktu o Migracji i Azylu dotyczące przede wszystkim usprawnienia 
procedury azylowej w pierwszych krajach, do których przybywają imigranci. Do tego 
dochodzi reforma rynku energii elektrycznej, chroniąca konsumentów przed nadmierną 
zmiennością  cen  energii  i przygotowującą  Europę  na transformację  energetyczną. 
Wzmocnienie reguł fiskalnych promujące inwestycje w duchu zrównoważonego rozwoju. 
To zresztą były cele naszej prezydencji. Wszystko to udało się zrobić tuż przed końcem 
naszej prezydencji.
Strategia autonomiczna. Tutaj podjęto  cały  szereg działań  służących uchwaleniu 

na przykład ustawy o emisjach czy ustawy o surowcach krytycznych. Oprócz tego roz-
porządzenie SLAPP. Wszystkie te przepisy, które służą ochronie dziennikarzy ściganych 
z powodu publikowanych przez nich materiałów. 3 grudnia, tuż przy końcu prezydencji, 
Rada UE podjęła decyzję o zniesieniu kontroli na lotniczych granicach wewnętrznych 
z Rumunią i z Bułgarią, co było kolejnym krokiem integracji tych dwóch państw człon-
kowskich do strefy Schengen. Tak właśnie wyglądały nasze priorytety oraz ich realiza-
cja. Krok po kroku kamień milowy po kamieniu milowym. Wszystko to zostało zebrane 
w tym dokumencie, który mam ze sobą. Przekażę może pani wiceprzewodniczącej. Pań-
stwo mogą się po niego zgłosić. 
Wróćmy jeszcze na chwilę do priorytetów: autonomia strategiczna i reindustrializa-

cja. Rozporządzenie w sprawie surowców krytycznych, w sprawie sztucznej inteligen-
cji, emisje, wytyczne w sprawie komunikacji elektronicznych gigabajtowych. Konklu-
zje w sprawie bezpieczeństwa i obronności UE, a także ostateczne zatwierdzenie aktu 
o mikroprocesorach. 
Druga sprawa, drugi priorytet – transformacja energetyczna. Reforma rynku energii 

elektrycznej, później gazy fluorowe. Dyrektywa w sprawie wydajności energetycznej. 
Wytyczne w sprawie utylizacji ścieków miejskich, a także odpadów z opakowań. Odbu-
dowa środowiska naturalnego. Konkluzje z COP28 oraz wkład UE w Konwencję Klima-
tyczną, a także wzmacnianie klientów, konsumentów na rynku.
Trzecia sprawa, trzeci priorytet – obszar sprawiedliwości oraz gospodarki, reforma 

modelu ładu gospodarczego, już o tym mówiłem. Poszerzenie naszych związków handlo-
wych, chociażby w porozumieniu z Samoa, to jest 79 krajów Afryki, Karaibów i Pacyfiku. 
Sądzimy, że podpisane porozumienia dadzą możliwość wzmocnienia naszej współpracy. 
Potem rozporządzenie o pracy platformowej, bardzo dużo działań podjęliśmy również 
na rzecz zwalczania handlu ludźmi oraz przemocy opartej na płci. Dalej – uzgodnienia 
dotyczące Europejskiej Agencji ds. Leków, wytyczne w sprawie dyrektywy dotyczącej 
osób  z niepełnosprawnościami,  potem  ochrona  praw  społecznych  osób  samozatrud-
nionych czy wreszcie wzmocnienie UE. To był czwarty priorytet. Tutaj kwestia Paktu 
Migracyjnego.  Potem  otwarcie  negocjacji  akcesyjnych  z Mołdawią  oraz  z Ukrainą. 
Wstępne porozumienie dotyczące porozumienia finansowego obejmującego zarządzanie 
wieloletnimi ramami finansowymi. Potem polityczne reklamy oraz przejrzystość. Tutaj 
również wstępne wytyczne do planowanego rozporządzenia. Potem kwestia przystąpie-
nia do strefy Schengen Bułgarii oraz Rumunii. Potem rozporządzenie w sprawie wolno-
ści mediów w UE. Potem jeszcze kwestia miejsca siedziby nowego urzędu do spraw walki 
z oszustwami finansowymi. 
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13 grudnia podsumowywaliśmy naszą prezentację. Nasz premier występował przed 
Parlamentem i mówił o wyzwaniach. Jakie to są wyzwania? Przede wszystkim trzeba 
się przeciwstawić rozwojowi innych regionów i być silnym kontynentem. Tak stwierdził 
nasz premier. Pamiętajmy o tym. I tym bym zakończył, że w trakcie każdej prezydencji 
warto utrzymywać zasadę spójności oraz jedności całego kontynentu poprzez realizację 
polityk. Nam, mam nadzieję, się to udało. Udało nam się też, miejmy nadzieję, pokazać, 
jak bardzo bogata jest Hiszpania – społecznie, gospodarczo, kulturowo. To jest również 
dziedzictwo, które zawdzięczamy temu, że jesteśmy w Europie. Tym samym przekazuje 
głos i życzę pełnego sukcesu prezydencji belgijskiej. 

Przewodniczący poseł Paweł Kowal (KO):
Dziękuję za wystąpienie. Będziemy dyskutowali o tym po wystąpieniu ambasadora Kró-
lestwa Belgii. Chciałbym też przywitać, bo widzę, że jest sporo przedstawicieli organiza-
cji pozarządowych, think-thanków. Wam także udzielę głosu. Myślcie nad krótkimi pyta-
niami i konkluzjami. A teraz proszę o wystąpienie pana ambasadora Królestwa Belgii 
w Polsce, pana Rika Van Droogenbroecka. Proszę bardzo.

Ambasador Królestwa Belgii w Polsce Rik Van Droogenbroeck:
Panie  przewodniczący,  szanowni  uczestnicy.  Dziękuję  bardzo  za zaproszenie  mnie 
i podzielenie  się  informacjami  dotyczącymi  naszej  prezydencji. Mam  tu prezentację 
i będziemy się koncentrować na trzech tematach: Trio prezydencji, program prezydencji 
jako taki oraz działania, jakie przewidujemy w ramach prezydencji. Jeśli chodzi o Trio, 
jak wiadomo, od 18 miesięcy pracujemy już w ramach tych trzech prezydencji. Współpra-
cujemy z ustępującą prezydencja hiszpańską i z następną prezydencją, czyli węgierską. 
Jako Trio przygotowaliśmy program, który jest krótkim dokumentem, który został już 
zatwierdzony w czerwcu zeszłego roku podczas Rady. Będą tu uwzględnione wszystkie 
główne kwestie, które były  już poruszane podczas poprzedniej prezydencji. Widzimy 
to na slajdzie. Praworządność, wsparcie Ukrainy, odporność ekonomiczna, gospodarcza 
– to jest coś, co będzie podkreślane podczas naszej prezydencji i oczywiście będzie przed-
miotem dalszej dyskusji podczas następnych miesięcy. Następnie kilka słów o naszym 
własnym programie. 
Po pierwsze, kontekst, w jakim się znajdujemy. Mianowicie mamy do czynienia z trzy-

nastą belgijską prezydencją w UE. Zaczęliśmy w 1958 r., to jest już długoletnia tradycja 
zapewniania prezydencji przez Belgię. Ostatnia prezydencja miała miejsce w 2010 r. Jest 
to szczególna prezydencja. Dlaczego? Mianowicie dlatego, że musimy stawić czoło bar-
dzo wymagającemu kontekstowi politycznemu na poziomie globalnym. Mamy wojnę, 
są czasy popandemiczne, mamy kryzys energetyczny, jak też musimy stawić czoło kon-
fliktowi na Bliskim Wschodzie i zmianom klimatycznym. To jest ciężki kontekst,  jeśli 
chodzi  o ogólną  sytuację. Co jest  specyficzne,  jest  teraz  koniec  cyklu  legislacyjnego. 
W czerwcu będą miały miejsce wybory do PE. To oznacza, że niewiele czasu zostało, 
abyśmy mogli dokończyć wszystkie przewidziane prace. Oficjalnie 9 lutego to jest ostatni 
dzień, kiedy możemy zakończyć negocjacje, bo wtedy wszystko musi  już być zatwier-
dzone z punktu widzenia legislacyjnego przez PE. Dlatego też zostało nam już niewiele 
czasu, aby wykonać tę pracę. Zrobimy wszystko, co w naszej mocy w następnych miesią-
cach, żeby zapewnić właściwy przebieg tych negocjacji. Kontekst jest specyficzny rów-
nież dlatego, że zwracamy się ku przyszłości. Mówimy o strategicznej agendzie na lata 
2024–2029. To będzie przygotowane w następnych miesiącach i musi być zatwierdzone 
do lata przez Radę Europejską. Do czerwca tak naprawdę.
Jak każda prezydencja, będziemy się starali osiągnąć jak najwięcej kompromisów. Jak 

to możliwe osiągnąć porozumienia, konsensus. To trzeba podkreślić, bo taka jest właśnie 
rola prezydencji i my będziemy kontynuować tę tradycję. Cały szereg priorytetów, nad 
którymi będziemy pracować, będzie tu oczywiście wyszczególniony, ale najpierw chciał-
bym powiedzieć nieco o tym,  jakie  jest hasło naszej prezydencji: chronić, wzmacniać 
i przygotowywać. 
Chronić,  ponieważ  nadal  będziemy  walczyć,  broniąc  integralności  europejskiej, 

jedności europejskiej. Chcemy chronić nasze granice, naszych obywateli. Chcemy też 
wzmacniać transformację ekologiczną, osiągnąć bardziej globalna Europę.  I ostatnia 
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rzecz – przygotowywać. Przygotowywać następną strategiczną agendę, następne 5 lat. 
Będziemy mieć tę refleksję na temat przyszłości UE. Tak jak wiemy, rozszerzenie UE 
jest zarówno możliwością do rozwoju, jak i też coś, co musi nas pchnąć ku reformie insty-
tucji. O reformie finansowej też będziemy tu mówić. Ta refleksja będzie miała miejsce 
dzięki całemu szeregowi konferencji. Będą debaty. Oczywiście ta debata nie zakończy 
się  na naszej  belgijskiej  prezydencji,  ale  chcieliśmy  to zacząć,  rozpocząć  ten  proces, 
bo ważne jest przygotowanie UE, zreformowanie jej, przygotowanie jej na przyszłość, 
żeby przyjąć więcej państw członkowskich. Zaczniemy więc tę debatę w nadchodzących 
miesiącach, a właściwie już tygodniach.
Jeszcze kilka słów na temat poszczególnych priorytetów. Nie będę wchodził w szcze-

góły każdego z nich, ale jeżeli są jakieś pytania, to oczywiście odpowiem. Podkreślę tylko 
kilka kwestii. Oczywiście obrona  jedności,  demokracji  i praworządności  to musi być 
priorytet każdej prezydencji. Jak wiemy, jest cały szereg instrumentów, które są tutaj 
wdrażane. Będziemy nadal te narzędzia wdrażać. Będziemy też mieli prowadzone dia-
logi podczas tej prezydencji. Dwa razy cztery kraje będą się zbierać i będą debatować. 
Pierwsza grupa będzie debatowała 29 stycznia, druga – 31 maja. Cypr, Litwa, Łotwa 
i Luksemburg to jest pierwsza grupa. Tam będziemy rozmawiać właśnie o tym, czego 
możemy się od siebie nauczyć w ramach dialogu. Jest wiele kwestii, które będą poru-
szane, będzie plan działań na rzecz demokracji. Chodzi o to, żeby bronić pakietu demo-
kratycznego. Dotyczy to też ochrony UE przed lobbingiem ze strony państw trzecich. 
To jest  coś bardzo ważnego  i nad  tym będziemy pracować w następnych  tygodniach 
i miesiącach. Rozszerzenie UE to oczywiście  też  jest bardzo ważna kwestia. Tak  jak 
powiedział kolega z Hiszpanii, będziemy pracować na podstawie tego, co zostało wypra-
cowane przez hiszpańską prezydencję, a osiągnęła ona wiele sukcesów, jak zostało już 
wyszczególnione. Tutaj rozszerzenie było już wyszczególnione jako jeden z sukcesów 
na Radzie Europejskiej w grudniu. Wiele kroków zostało poczynionych, aby to miało 
miejsce i ta debata oczywiście dzięki temu będzie się dalej odbywała. 
Drugi priorytet, który chciałbym poruszyć, mianowicie że chcemy zwiększyć naszą 

konkurencyjność, a mianowicie chcemy, żeby nasze firmy, nasz przemysł był konku-
rencyjny, jak również ma to dotyczyć też rolnictwa. Jest też cały szereg kwestii, które 
będą tu poruszane, na przykład jest raport, który dotyczy przyszłości jednolitego rynku. 
Zostanie on wkrótce zaprezentowany, w marcu. Pracujemy też nad rozporządzeniem 
w sprawie przemysłu neutralnego emisyjnie. Chodzi o promowanie krytycznych techno-
logii w UE – biotechnologia, czyste technologie, transformacja cyfrowa. Chcemy dzięki 
temu sprawić, żeby firmy dalej inwestowały w tym sektorze. 
Jeszcze inne kwestie. Prawo do naprawy. Chcemy, żeby nasi konsumenci mieli moż-

liwość nie tylko kupować nowe sprzęty, nowe telefony, telewizory itd., ale aby mogli 
je naprawiać. Zostanie stworzona w tym celu taka platforma, żeby konsumenci mieli 
od niej  dostęp.  Jeszcze  ostatnia  rzecz  to dyrektywa  dotycząca  zwalczania  opóźnień 
w płatnościach. Dotyczy to funkcjonowania firm. Dyrektywa ta została wypracowana 
po to, by płatności na rzecz firm odbywały się w terminie. 
Następny priorytet to oczywiście zielony ład, „Fit for 55” jako pakiet. Wiemy, jakie 

są w tym zakresie nowe cele Komisji Europejskiej. Są one jeszcze bardziej restrykcyjne. 
Jest cały szereg kwestii, które są w tej chwili przedmiotem debaty i to też będzie oma-
wiane. Mianowicie, będziemy tu mówili o nowych celach klimatycznych. Będziemy też 
mówić o nowych kwestiach związanych z polityką rolną i rybołówstwa. Wiemy, że nasza 
prezydencja też będzie przywiązywała wiele wagi do dobrostanu zwierząt. 
Czwarty priorytet to wzmocnienie działań na rzecz lepszego funkcjonowania służby 

zdrowia  i kwestie  społeczne.  Musimy  zapewnić  koordynację  tych  systemów.  Oczy-
wiście każde z państw członkowskich ma swój system ochrony społecznej, natomiast 
my musimy to skoordynować. Rozporządzenie nr 883 będzie poddane rewizji. Będziemy 
brali pod uwagę głos naszych partnerów społecznych, organizacji społecznych. Robiliśmy 
to już raz w Brukseli. Było takie spotkanie. A wszystko to po to, aby wzmocnić dialog 
z partnerami społecznymi. 
Jeśli  chodzi o politykę zdrowotna UE, mamy tutaj europejską przestrzeń danych 

dotyczących zdrowia. To ma zapewnić, aby informacje dotyczące pacjentów były prze-
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kazywane w sposób  przejrzysty.  Żeby  zachować  prywatność,  prawo  do prywatności. 
Jeżeli ktoś  jest  leczony w innym państwie,  lekarz w tym państwie musi mieć dostęp 
do właściwej informacji dotyczącej zdrowia tego pacjenta. Wszystko przy zachowaniu 
danych. Jeśli chodzi o pakiet farmaceutyczny, to mamy przegląd legislacji farmaceutycz-
nej. Celem tego jest sprawienie, aby leki były bardziej dostępne, żeby nie było braków 
w dostawach leków. Trzeba zapewnić neutralność klimatyczną także dla tego sektora. 
Widzieliśmy, że było to bardzo ważne podczas pandemii, a mianowicie bardzo trudno 
było zapewnić konkurencyjność w ramach UE i z innymi krajami, dlatego też trzeba się 
upewnić co do tego, że składniki poszczególnych leków nie muszą zawsze być sprowa-
dzane z państw trzecich. Trzeba więc wzmacniać sektor farmaceutyczny, żeby uniknąć 
braków towaru w przyszłości. Nad tym właśnie będziemy pracować w trakcie naszej 
prezydencji. 
Priorytet numer pięć – ochrona ludności i granic. Tak jak powiedział przedstawiciel 

prezydencji hiszpańskiej, podczas tej prezydencji osiągnięto porozumienie co do paktu 
dotyczącego migracji i azylu. My nadal będziemy rozmawiać o kwestiach technicznych 
związanych z tym paktem, aby to wszystko zatwierdzić i porozumieć się co do ostatnich 
szczegółów. Jeśli chodzi o walkę z przestępczością zorganizowaną, to tutaj też będziemy 
pracować nad dyrektywą dotyczącą migrantów. Wielu z nich napływa do Europy. Trzeba 
się przyjrzeć tym, którzy doprowadzają do tego procederu. Co za tym stoi. W ramach tego 
pakietu mamy też pakiet dla Ukrainy, Europejski Instrument na Rzecz Pokoju. To jest 
bardzo ważna decyzja, która została ostatnio podjęta. Chcemy też wzmocnić nasze moż-
liwości obronne. Widzieliśmy przy okazji wojny w Ukrainie, że przemysł zbrojeniowy nie 
zawsze stoi na wysokości zadania, dlatego też musimy sprawić, że będzie produkowany 
właściwy sprzęt, broń, aby móc zapewnić obronność na poziomie unijnym. 
Ostatnia  rzecz  to promowanie  Europy  globalnej. Mianowicie mamy w tej  chwili 

do czynienia z wojną w Ukrainie. Pracujemy w tym kontekście nad sankcjami. Zatwier-
dziliśmy już 12 pakietów sankcyjnych. Pracujemy nad następnym. Chcemy, żeby doszło 
do zamrożenia aktywów rosyjskich. Jako prezydencja chcemy też wzmocnić nasze part-
nerstwo z kontynentem afrykańskim. Chcemy pracować nad wielostronnym systemem 
handlu przy współpracy z WTO, która w tej chwili nie działa w sposób zadowalający. 
Jeszcze wiele trzeba tu zrobić. Mamy nadzieję, że następne Rady będą w stanie wypra-
cować nowe założenia. Będziemy pracować razem nie tylko jako państwa członkowskie, 
ale współpracować z instytucjami unijnymi jako Team Europe. W ten sposób będziemy 
się prezentować przed państwami trzecimi.
Jeśli chodzi o naszą działalność, aktywności, które planujemy, mamy do czynienia 

z całym szeregiem nieformalnych i formalnych wydarzeń na różnych szczeblach, które 
angażują zarówno najwyższe szczeble władzy, jak i szczebel ekspercki. Te wydarzenia 
będą miały miejsce nie tylko w Brukseli. Chcę przytoczyć fakt, że jesteśmy krajem fede-
ralnym i wiele spotkań Rad, takich jak Rady ds. Rolnictwa, Kultury i innych, będzie 
reprezentowanych na poziomie regionalnym przez Belgię, przez naszych regionalnych 
ministrów. Belgia jest po prostu czymś unikatowym w UE. Oznacza to, że nasi regionalni 
ministrowie też mogą stać na czele niektórych sesji w ramach naszej prezydencji. 
Tak  jak  powiedziałem,  przywiązujemy  wielką  wagę  do demokracji,  co oznacza, 

że dajemy głos obywatelom. W zeszłym roku podczas konferencji dotyczącej przyszłości 
Europy podjęto wiele, cały szereg inicjatyw, aby dać głos obywatelom. Było szereg paneli 
i tak też będzie podczas naszej prezydencji. Oczywiście, jak każda prezydencja, przed-
stawimy też całą listę wydarzeń kulturalnych. Mam nadzieję oczywiście, że państwo też 
będą mogli brać w nich udział. 
Jeszcze  ostatnia  rzecz, mamy poświęconą naszej  prezydencji  stronę  internetową 

www.belgium.24.be i oczywiście też  inne źródła. W mediach będą o tym informować. 
Dziękuję bardzo. Dziękuję za państwa uwagę. Oczywiście  jestem otwarty na wszelkie 
pytania. Dziękuję. 

Przewodniczący poseł Paweł Kowal (KO):
Dziękuję za inspirujące wystąpienie. Teraz mamy około 20 minut, tak jak widzę, na pyta-
nia i komentarze ze strony państwa. Jako pierwszym udzielę głosu posłom, a później 
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ewentualnie  obserwatorom  z think  tanków,  a później,  restrykcyjnie  już  po 5 minut 
panom ambasadorom, tak żebyśmy o godz. 12.30 skończyli. Otwieram dyskusję. Pierw-
szy zgłosił się poseł Przydacz, jest też poseł Kaleta. To jeszcze ja może się zgłoszę, żeby 
było przynajmniej trzech. Poseł Przydacz pierwszy. Proszę. A, i jeszcze posłanka Tracz.

Poseł Marcin Przydacz (PiS):
Bardzo dziękuję, panie przewodniczący… Dziękuję za udzielenie mi głosu. Bardzo dziękuję 
panu ambasadorowi Hiszpanii za bardzo dobrą współpracę w tych ostatnich miesiącach, 
w trakcie których jeszcze my sprawowaliśmy kierownicze funkcje w państwie polskim. 
Myślę, że to podsumowanie, które pan ambasador przedstawił, oddaje też, jak aktywna 
była ta prezydencja w ostatnich miesiącach. Bardzo dziękuję, panie ambasadorze.
Do nowej prezydencji mam jedno pytanie i dwa apele do prezydencji belgijskiej. Dzię-

kując panu ambasadorowi za taką całościową prezentacje tych priorytetów, w dużej czę-
ści oczywiście te priorytety z całą pewnością zgadzają się także z naszym myśleniem 
o przyszłości,  o polityce  europejskiej,  natomiast  na dwa  punkty  chciałbym  zwrócić 
panu ambasadorowi Królestwa Belgii ponadprzeciętna uwagę. Z racji tego, że jesteśmy 
na wschodniej flance UE, oczywistym dla nas jest, aby koncentrować się także na tema-
tyce wschodniej. W pierwszej kolejności oczywiście, patrząc na imperialną politykę rosyj-
ską, nie zapominać w żaden sposób nie tylko o wspieraniu Ukrainy, ale także o stosowa-
niu odpowiednich instrumentów restrykcyjnych wobec Federacji Rosyjskiej. Do tej pory 
udało się przyjąć dwanaście pakietów sankcyjnych. Mamy przecież wszyscy świadomość, 
że Rosja te sankcje stara się omijać. Zadaniem UE, tak jak my je rozumiemy, jest to, aby 
uszczelniać ten system, więc chciałbym, aby ten sygnał także ze strony polskiej opozycji 
w kierunku pana ambasadora popłynął, aby te sankcje starać się uszczelniać. To punkt 
pierwszy.
Punkt drugi, drugie sąsiedzkie państwo Polski to Białoruś. Aby starać się zwracać 

uwagę  na funkcjonowanie  czy jakiekolwiek wsparcie  społeczeństwa  obywatelskiego, 
zaczątków,  czy jakkolwiek  funkcjonującego  społeczeństwa obywatelskiego Białorusi-
nów. Część z nich mieszka w Polsce, ale część z nich mimo trudności funkcjonuje nadal 
na Białorusi. Zachęcam też prezydencję belgijską do tego, aby aktywnie przyjrzeć się for-
mom wsparcia, chociażby w ramach wspierania instrumentów wolności słowa, jakim jest 
telewizja Biełsat. Równolegle także starać się zainteresować zastosowaniem odpowied-
nich instrumentów restrykcyjnych, tak aby finalnie doprowadzić do wypuszczenia tych 
więźniów politycznych, którzy na Białorusi nadal są przetrzymywani. Dla nas szczegól-
nie istotnym jest pan redaktor Andrzej Poczobut, bohater Polski i Polaków mieszkają-
cych na Białorusi, ale jednocześnie dziennikarz i wojownik o te wartości, które dla nas 
wszystkich są bliskie.
To moje dwa apele. Jedno pytanie. Pan ambasador w swoim przedstawieniu mówił, 

że jednym z priorytetów będzie, cytuję: Foster in discussion about the future EU, czyli 
zachęcanie do dyskusji czy poszerzanie tej dyskusji co do przyszłości UE. Gdyby pan 
ambasador mógł nieco szerzej powiedzieć, jakie to byłyby priorytety, jeśli chodzi o przy-
szłość UE. Bo rozumiem, że chodzi także o trwającą w Brukseli, w Strasburgu, dysku-
sję wokół zmiany traktatów europejskich. Tutaj w Polsce pojawiają się takie głosy tro-
chę deprecjonujące tę dyskusję, mówiące, że to w sumie nic istotnego, że to tylko taka 
kolejna debata na temat możliwych zmian, nieprzynosząca żadnych skutków. Gdyby pan 
ambasador był uprzejmy wskazać nam, na jakim etapie jest dzisiaj ta dyskusja dotycząca 
zmiany traktatów unijnych i jak je widzi prezydencja belgijska. Bardzo dziękuję.

Przewodniczący poseł Paweł Kowal (KO):
Dziękuję bardzo. Pan poseł Kaleta. Proszę bardzo.

Poseł Sebastian Kaleta (PiS):
Dziękuję bardzo, panie przewodniczący. Dziękuję panom ambasadorom za przedstawie-
nie ciekawych informacji związanych z obiema prezydencjami. Pozwolę sobie skierować 
taką jedną uwagę i też pytanie do pana ambasadora Hiszpanii. Mianowicie pan w swoim 
sprawozdaniu wskazał na wartości rządów prawa, na praworządność, że to było istotne 
dla prezydencji hiszpańskiej. W Polsce to też jest bardzo ważny temat i budzi on wiele 
emocji i gorące dyskusje. Jednym z takich tematów jest funkcjonowanie Krajowej Rady 
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Sądownictwa. W Polsce są próby podważenia statusu sędziów wybieranych w tym trybie, 
który mamy. Mamy analogiczny tryb, jak w państwa kraju. O ile mi wiadomo, to aktual-
nie w parlamencie hiszpańskim istnieje pewien problem związany z tym, że parlament 
nie zajął jeszcze stanowiska co do kandydatur sędziów do Krajowej Rady Sądownictwa. 
Pragnę zwrócić uwagę, też członkom szanownej Komisji, że parlament hiszpański doko-
nuje wyboru sędziów do Krajowej Rady Sądownictwa. Mam w związku z tym pytanie, 
jaka  jest  sytuacja, bo budzi  to dyskusje  również w Polsce. Jaki  jest  stan pracy Rady 
Sądownictwa. Czy aktualna Rada Sądownictwa funkcjonuje w składzie wybranym przez 
parlament, w jakim roku, i czy są takie sytuacje w Hiszpanii, że status sędziów w Hisz-
panii jest podważany, czy to przez sądy hiszpańskie, czy też Trybunał Sprawiedliwości 
UE. To jest bardzo ważny wkład właśnie w takie równe podejście do praworządności 
w UE. Cieszę się bardzo, że mogę pana dzisiaj o to zapytać. Dziękuję.

Przewodniczący poseł Paweł Kowal (KO):
Dziękuję, panie pośle. Pani posłanka Małgorzata Tracz, proszę bardzo.

Poseł Małgorzata Tracz (KO):
Bardzo dziękuję, panie przewodniczący. Bardzo dziękuję panom ambasadorom za przed-
stawienie i poprzedniej prezydencji, i priorytetów kolejnej. Chciałam zapytać pana amba-
sadora Belgii o blok priorytetów „zielona i sprawiedliwa transformacja”. Z dużą radością 
przyjęłam informację, że planowane będą także zmiany w zakresie poprawy dobrostanu 
zwierząt. Chciałam podpytać, jakie by to były zmiany. Czy to te, które uwzględniałyby 
europejskiej inicjatywy obywatelskie? Tam jest kilka takich inicjatyw dotyczących mię-
dzy innymi futer, klatek. Czy na przykład będą to zmiany dotyczące transportu zwierząt, 
bo wiem, że też w UE jest na ten temat dosyć duża debata. Tak że byłabym wdzięczna 
za doprecyzowanie. 

Przewodniczący poseł Paweł Kowal (KO):
Dziękuję bardzo. Czy są jeszcze zgłoszenia ze strony państwa posłów? Muszę dzisiaj tro-
chę sformalizować dyskusję, bo nie mamy na nią zbyt dużo czasu, tak że jeśli państwo… 
Optymalnie to było w tym czasie. Ja mam ze swojej strony pytanie do ambasadora Kró-
lestwa Belgii o autonomię strategiczną. Gdyby mnie ktoś zapytał w moim okręgu wybor-
czym, żeby wytłumaczyć, co to jest autonomia strategiczna, jak to powiedzieć, tak żeby 
każdy zrozumiał. Do tego jeszcze chciałbym zapytać, jakie konkretnie kroki prezydencja 
chciałaby w tym kierunku uskutecznić w najbliższym półroczu. 
Zgłosił się pan Bartłomiej Kot. Przypominam, że głosy środowisk think tanków to nie 

są głosy seminaryjne, to nie są autoprezentacje. To są dyskusje, krótkie uwagi i pytania. 
Żeby to się nie zamieniło w konferencję, bo wtedy będę przerywał. A tak to zapraszam 
serdecznie. Pan Bartłomiej Kot, a później jeszcze dwa głosy.

Dyrektor programowy Warsaw Security Forum z Fundacji im. Kazimierza Pułaskiego 
Bartłomiej Kot:

Dziękuję bardzo, panie przewodniczący. Dziękuję panom ambasadorom. Krótkie pytanie 
z mojej strony dotyczące tego, że zarówno Hiszpania, jak i Belgia miały okazję współ-
pracować w ramach tego Trio z prezydencją przyszłą węgierską. Pytanie o sprawczość 
i kooperatywność takiej współpracy i jak w okresie tej współpracy Węgry zapatrywały się 
na te priorytety, które przede wszystkim pan ambasador Królestwa Belgii przedstawił, 
ponieważ rozumiem, że mogą być kontrowersyjne dla przyszłej prezydencji.

Przewodniczący poseł Paweł Kowal (KO):
Dziękuję bardzo. Proszę bardzo. Słabo widzę. Proszę łaskawie się przedstawić. Beata 
Górka, przepraszam.

Adiunkt na Uniwersytecie Warszawskim Beata Górka-Winter:
Beata Górka-Winter, Uniwersytet Warszawski. Mam dwa krótkie pytania. Wspomnie-
liście państwo o nowej agendzie strategicznej, która ma być,  jak rozumiem, rodzajem 
nowej strategii unijnej na kolejne 5 lat. Więc moje pytanie jest o to, czy jest już zarys 
tego dokumentu i co ewentualnie miałoby się w nim znaleźć. Czy będzie to dokument 
bardziej dotyczący kwestii bezpieczeństwa i pozycji Unii w świecie, czy również różne 
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inne elementy się tam znajdą. A drugie moje pytanie – wiemy, wojna na Ukrainie poka-
zała,  jak ważna jest europejska baza przemysłowa w branży zbrojeniowej. Mam więc 
takie pytanie, czy mają państwo na agendzie jakieś konkretne postanowienia czy kroki 
do podjęcia, czy planujecie państwo teraz w czasie swojej prezydencji. Myślę, że to jest 
bardzo ważne pytanie,  zważywszy na to,  z jakim  trudem nam się udaje wspomagać 
Ukrainę. Dziękuję. 

Przewodniczący poseł Paweł Kowal (KO):
Dziękuję bardzo. Przepraszam jeszcze raz, że niedowidzę. Dalej chyba Małgorzata Boni-
kowska. Proszę bardzo.

Prezes Centrum Stosunków Międzynarodowych Małgorzata Bonikowska:
Dzień dobry państwu. Małgorzata Bonikowska, Centrum Stosunków Międzynarodo-
wych think tank, ale także Centrum Europejskie Uniwersytetu Warszawskiego. Pytanie 
do pana ambasadora Belgii. W prezentacji był taki punkt dotyczący future of Europe. 
Trwa dyskusja rozpoczęta w zasadzie dawno temu, dotycząca postulatów, które mogą 
korygować obecne funkcjonowanie UE. Prezydencja hiszpańska przesunęła tę kwestię 
na prezydencję belgijską, ale w tle są wybory do PE. Pytanie moje, czy prezydencja bel-
gijska będzie kontynuowała w jakikolwiek sposób dyskusje wokół propozycji rezolucji 
czy to francusko-niemieckich, czy PE. Jeżeli tak, to w jaki sposób? Dziękuję.

Przewodniczący poseł Paweł Kowal (KO):
Bardzo dziękuję. Dziękuję za dyskusję. Oddaję głos ambasadorowi Hiszpanii. Pięć minut, 
proszę bardzo. Do pięciu minut. Może być mniej oczywiście.

Ambasador Królestwa Hiszpanii w Polsce Ramiro Fernandez Bachiller:
Krócej będę mówił. Bardzo dziękuję jeszcze raz. Zacznę od hiszpańskiej Rady Sądowni-
czej, o którą pytał pan poseł Kaleta. Mamy wiele różnic w procedurze wyłaniania tych 
sędziów. Zacznę od konstytucji. Są przepisy konstytucyjne, które przewidują, że taka 
Rada ma dwudziestu członków plus obieralnego przez nich przewodniczącego. Dzie-
sięciu z nich jest wybieranych przez nasze Kortezy, czyli ekwiwalent polskiego Sejmu, 
a reszta przez środowisko sędziowskie. Więc te dziesięć osób wybieranych przez Sejm 
to nie są koniecznie sędziowie aktywni. To mogą być również sędziowie w stanie spo-
czynku albo inni prawnicy, którzy muszą posiadać co najmniej piętnaście lat doświad-
czeń. Mamy też przedstawiciela rządu, mamy przedstawiciela wyłanianego przez króla 
i one się tak dzielą: dziesięć – dziesięć. Proszę też pamiętać, że w Kortezach i w Senacie, 
które uczestniczą w wyborze sędziów, ta większość potrzebna do wyłaniania sędziów jest 
różna. Potem mamy jeszcze kwestie mandatu, właściwie trwania mandatu – w przypadku 
sędziów to jest 5 lat, w przypadku parlamentu – to są 4 lata. Nie ma więc tutaj aż takiej 
zależności. Jeżeli nie ma politycznej zgody na wyłonienie określonego sędziego, wów-
czas negocjacje, mediacje, przekazuje się samej Radzie. Z tego co pamiętam, w ubiegłym 
tygodniu partie opozycyjne oraz komisja Kortezów zebrały się po to, aby próbować osią-
gnąć porozumienie. Ten pięcioletni mandat może zostać wydłużony. To by było pierwsze 
pytanie. Przewodniczący sądów krajowych, regionalnych, okręgowych czy sądów najwyż-
szych, konstytucyjnych – zaznaczam, nie są wybierani przez jakiekolwiek siły polityczne. 
To dotyczy wyłącznie Rady Sądowniczej.
Potem kwestia pracy w Trio. Opracowaliśmy wspólny program działań tego Trio, 

w którym również wskazaliśmy nasze priorytety. Każda prezydencja swoje. Nie wiem, 
czy Hiszpania powinna teraz oceniać zdolność działania czy sprawczość przyszłej prezy-
dencji węgierskiej, której oczywiście życzymy samych sukcesów. Dla dobra całej UE, dla 
dobra całego kontynentu. Teraz Belgia.

Przewodniczący poseł Paweł Kowal (KO):
Proszę bardzo.

Ambasador Królestwa Belgii w Polsce Rik Van Droogenbroeck:
Przejdę dość szybko przez te wszystkie pytania, które zostały mi zadane. Po pierwsze, 
jeśli chodzi o politykę sankcji, to jest priorytet w naszej agendzie, bo musimy się skon-
centrować na całym szeregu rzeczy. Trzeba po pierwsze wzmocnić już istniejące indywi-
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dualne sankcje zarówno przeciwko Rosji, jak i Białorusi, ale trzeba się też skoncentrować 
na tym, żeby nie było omijania, unikania już istniejących sankcji. To jest ważny element 
na przyszłość. I jeszcze to co wcześniej powiedziałem, a mianowicie zamrożenie aktywów 
rosyjskich. 
Tak, wspieranie opozycji białoruskiej to ważna rzecz. Będziemy oczywiście nad tym 

pracować. Jak powiedziałem wcześniej, pani Cichanouska będzie zaproszona na jedno 
z nieformalnych posiedzeń Rady. To jest coś bardzo ważnego. Na podstawie tego będą 
przygotowane konkluzje, ponieważ będą miały miejsce tak zwane wybory w Białorusi, 
więc to będzie dla nas priorytet, żeby prowadzić na ten temat debatę.
Jeśli chodzi o przyszłość UE, mogę zapewnić szanownych państwa, szanownych mini-

strów, że nie ma przewidywanych wielkich zmian traktatowych. Oczywiście każdy par-
lamentarzysta, polityk czy obywatel może się wypowiedzieć, mieć głos, natomiast nie 
podjęto tu jeszcze żadnych decyzji. To jest początkowy etap. Dopiero pierwsze dyskusje 
na ten temat się odbyły. Będzie zorganizowana na ten temat konferencja dotycząca tego, 
jaki będzie wpływ na finanse. Będzie też spotkanie dotyczące tego,  jak będą funkcjo-
nowały poszczególne instytucje, natomiast jeszcze nic w tej kwestii nie zdecydowano, 
a zwłaszcza jeśli chodzi o wprowadzanie zmian do traktatów. 
Było pytanie dotyczące zielonej transformacji i dobrostanu zwierząt. Powiedziałem 

oczywiście, że jest to dla nas ważne i będziemy się tu koncentrować na tym, żeby uregu-
lować kwestie szczepień, żeby pewne choroby były odsunięte i można ich było uniknąć. 
Wiele legislacji w poszczególnych krajach się od siebie różni. Wiemy, że każde państwo 
ma inne podejście, dlatego też dobrze by było to wszystko zharmonizować – zharmo-
nizować legislację unijną dotyczącą dobrostanu zwierząt, co, myślę, przyczyniłoby się 
do tego, żeby była lepsza sytuacja zarówno nas, jak i zwierząt. 
Jeszcze kwestia dotycząca autonomii strategicznej. To jest ważne. Musimy być pewni 

co do tego,  że my jako państwo  członkowskie UE, działamy w sposób autonomiczny. 
Mamy otwartą autonomię strategiczną, ponieważ jesteśmy otwarci na państwa trzecie, 
na inwestycje ze strony państw trzecich. Taka jest nasza strategia. Ale przy tym trzeba 
też wzmacniać i chronić nasze, ważne dla nas sektory. W latach poprzednich było widać, 
że jest to trudnym zadaniem. Musimy mieć do tego potrzebne instrumenty. Jedna z rze-
czy to ochrona przed zagranicznymi bezpośrednimi inwestycjami. Oczywiście będziemy 
chcieli mieć takie inwestycje w naszych krajach, natomiast musimy je pilotować, mieć 
nad nimi pieczę. Taki mechanizm screeningowy powinien być utworzony. Oczywiście on 
już jest, natomiast będzie podlegał przeglądowi. Niektóre państwa nie mają tego rodzaju 
screeningu i tutaj też trzeba będzie coś zmienić. Są też inne instrumenty. Natomiast 
te najważniejsze  już wymieniłem. Musimy też chronić nasze firmy. Musimy sprawić, 
że nasza gospodarka będzie rosła w siłę w przyszłości. 
Jeśli chodzi o prezydencję węgierską, tak, współpracowaliśmy w sposób skuteczny 

w ramach naszego programu Trio. Jest tu tekst, który liczy około 9–10 stron. To zostało 
zatwierdzone przez te trzy kraje w dość szybki sposób. Do tej pory ta współpraca ukła-
dała się bardzo dobrze. Prezydencja węgierska będzie szczególna, bo wtedy nowi komi-
sarze zostaną wyłonieni podczas tej prezydencji. Natomiast tak jak powiedziała to pre-
zydencja hiszpańska, też życzę im wiele sukcesów. 
Jeśli  chodzi  o pytanie  z Uniwersytetu  Warszawskiego  odnośnie  do strategicznej 

agendy, są już na stronach internetowych dotyczące tego informacje. Jest tam taki tekst 
o charakterze ogólnym. Został utworzony jeszcze za czasów Charlesa Michela. To było 
oczywiście wspierane przez prezydencję. To jest ogólny tekst, który zawiera listę prio-
rytetów dla liderów na następne 5 lat. Oczywiście wiele z nich już rozpoznajemy, bo już 
o nich dyskutowano w ostatnich latach. Dokument ten sprawia, że państwa członkow-
skie,  ich władze, wiedzą, na czym mogłyby  się  skoncentrować w następnych  latach. 
Dobrze by było tu też wesprzeć konkurencyjność naszych firm, nasz przemysł. Widzimy, 
że inwestycje firm europejskich w państwach trzecich mają miejsce. Oczywiście jesteśmy 
temu przeciwni, ale te firmy muszą mieć bardzo mocną pozycję w UE i też nasz przemysł 
musi mieć mocną pozycję.
Ostatnie pytanie dotyczące przyszłości Europy. Oczywiście debata na ten temat już 

się rozpoczęła. Każda instytucja, w tym PE, podjęły już tę debatę i będą ja kontynuowały 
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w następnych latach. Chodzi tu o aspekty między innymi finansowe. Komisja Europej-
ska, Rada i PE – wszyscy będą w tym odgrywali bardzo ważną rolę. Debata dopiero się 
zaczyna i nie zakończy się wkrótce. Jeszcze musimy wysłuchać opinii poszczególnych 
instytucji na ten temat. Dziękuję.

Przewodniczący poseł Paweł Kowal (KO):
Panie pośle, żebyśmy nie przeciągali. Pan jeszcze chce zabrać głos? Dobrze, ale naprawdę 
krótko.

Poseł Szymon Szynkowski vel Sęk (PiS):
O dwie rzeczy chciałem dopytać pana ambasadora, panie przewodniczący. Będzie krótko. 

Przewodniczący poseł Paweł Kowal (KO):
Pewnie, jak krótko. I ciekawie szczególnie żeby było. 

Poseł Szymon Szynkowski vel Sęk (PiS):
To nie wiem,  to już  kwestia  ocenna. Postaram  się. Panie  przewodniczący,  szanowni 
państwo ambasadorowie, po pierwsze bardzo dziękuję za dobrą współpracę panu amba-
sadorowi Hiszpanii, za pośrednictwem hiszpańskiej prezydencji to była bardzo dobra 
współpraca w trakcie tej prezydencji. Jestem przekonany, że też urobek tej prezydencji 
jest wartościowy. Panie ambasadorze, krótko dwie kwestie. Pan poseł Przydacz mówił 
o wadze kwestii rzeczywiście kontaktów z opozycją białoruską, ale mówił też o wadze 
zwrócenia szczególnej uwagi na prześladowanie Polaków na Białorusi. Opozycja to jedna 
rzecz.  I dziękuję  za podkreślenie wagi kontaktów z liderką opozycji. Natomiast pro-
simy o to, żeby prezydencja belgijska miała też na uwadze to prześladowanie w dużej 
skali w tej chwili Polaków mieszkających na Białorusi. Takim najbardziej wymiernym 
symbolem tego prześladowania jest Andrzej Poczobut, z którym z czasów, kiedy jeszcze 
ja byłem w rządzie, po prostu nie było kontaktu. Próbowaliśmy taki kontakt udrożnić, 
żeby ustalić, jaki jest jego stan. W tej chwili nie ma z nim kontaktu, jest osadzony w wię-
zieniu i tutaj solidarnie w tej sprawie powinna zabierać głos cała UE. Prosimy belgijską 
prezydencję, żeby na to zwróciła uwagę. 
Kwestia  druga,  to kwestia  dyskusji  o zmianach  traktatowych.  Ja troszkę  inaczej 

na to patrzę. Uważam, że jeśli  jest uruchomiona procedura z art. 48, został wniosek 
przekazany za pośrednictwem rady już na poziom Rady Europejskiej, to ta dyskusja jest 
na pewnym szczeblu zaawansowania. Chciałbym wiedzieć, w Important Files, które były 
wymienione jako priorytety prezydencji, co dokładnie kryje się pod hasłem tych konfe-
rencji związanych z promowaniem dyskusji o przyszłości Europy. Nie musi ta odpowiedź 
paść dzisiaj, panie ambasadorze. Gdyby można było przekazać do wiadomości Komisji, 
jakie są plany prezydencji belgijskiej bardziej szczegółowo w tym aspekcie, to byłbym 
bardzo zobowiązany. Natomiast jeszcze jedno. Być może pan ambasador będzie w sta-
nie udzielić tej odpowiedzi. W końcówce ubiegłego roku mówiło się o tym, że w trakcie 
prezydencji belgijskiej na wiosnę Rada Europejska zajmie się kwestiami zmian trakta-
towych. Prezydencja belgijska jest niewątpliwie w kontakcie z Sekretariatem General-
nym Rady, przygotowując w tej chwili wiosenne posiedzenie Rady Europejskiej. Czy jest 
planowane, żeby Rada Europejska na wiosnę w trakcie prezydencji belgijskiej, w ramach 
uruchomionego art. 48, zajmowała się w tej chwili dalej kwestiami zmian traktatowych. 

Przewodniczący poseł Paweł Kowal (KO):
Dziękuję bardzo.

Poseł Sebastian Kaleta (PiS):
Panie przewodniczący…

Przewodniczący poseł Paweł Kowal (KO):
Proszę bardzo.

Poseł Sebastian Kaleta (PiS):
Dziękuję, panie przewodniczący. Słowo komentarza do wypowiedzi pana ambasadora. 
Bardzo dziękuję. Oczywiście wiadomo, że są pewne różnice w naszych systemach, nato-
miast dziękuję, że pan potwierdził, że faktycznie hiszpańska Rada Sądownictwa wybie-
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rana jest w pełnym składzie przez parlament hiszpański oraz że nikt tego stanu rzeczy 
nie kwestionuje. Chciałbym tylko tak też informacyjnie, panie ambasadorze, wskazać, 
że Rada Sądownictwa w Polsce w części wybieranej przez parlament była wybrana więk-
szością trzech piątych w 2018 r. Mimo to Polska nie uniknęła postępowań naruszenio-
wych i wyroków Trybunału Sprawiedliwości UE w sytuacji, gdy – tak jak pan wskazał – 
nikt statusu sędziów hiszpańskich nie kwestionuje, mimo że Rada Sądownictwa w Hisz-
panii jest wybierana przez parlament większością trzech piątych głosów. Dziękuję.

Przewodniczący poseł Paweł Kowal (KO):
Dziękuję bardzo. Myślę, że tylko pan ambasador Belgii powinien zabrać głos, bo to były 
tylko komentarze. Proszę bardzo.

Ambasador Królestwa Belgii w Polsce Rik Van Droogenbroeck:
Dziękuję, panie przewodniczący. Dziękuję za pytania. Oczywiście przekażę tę wiadomość 
dotyczącą trudnej sytuacji prześladowanych obywateli polskich w Białorusi. Los tych 
osób jest dla nas priorytetem. Zawsze będzie to omawiane. Za każdym razem jest to też 
przedmiotem wypracowywanych przez nas konkluzji. Przyglądamy się temu z bliska. 
Oczywiście też przekażę to do Brukseli.
Jeśli chodzi o traktaty, tak, podjęto odpowiednie kroki w tym zakresie, natomiast nie 

osiągnięto jeszcze takiego etapu, aby o tym rozmawiać bardziej szczegółowo w najbliż-
szej przyszłości. Jeśli chodzi o organizowane przez nas konferencje, nie kryje się za tym 
nic szczególnego. Po prostu chodzi o to, żeby debata poszła do przodu. Chodzi o bardzo 
ważny temat reformy UE, kwestie finansowe. Tu pojawiają się pytania, czy UE potrze-
buje więcej zasobów. Czy obecny, będący w tym kształcie budżet europejski musi być 
zmieniony, czy polityka spójności musi być zmieniona, czy WPR musi być zmienione. 
W tej  chwili  nie ma odpowiedzi  na te  pytania,  natomiast  to będą  pytania,  na które 
będziemy musieli odpowiedzieć w następnych miesiącach i latach. Jeśli chodzi o roz-
szerzenie UE, to będzie miało wielki wpływ na politykę UE jako taką. To są kwestie, 
nad którymi już trzeba się zastanawiać. Natomiast jeszcze nie podjęto w tym zakresie 
żadnych wiążących decyzji. 
To samo, jeśli chodzi o element instytucjonalny. Czy UE funkcjonująca tak jak teraz, 

w obecnym  kształcie,  ze swoimi  instrumentami,  jest  skuteczna  w swoim  działaniu, 
czy trzeba może w inny sposób głosować, jeśli chodzi o większość itd. Nie będę tu suge-
rował żadnych rozwiązań, natomiast trzeba się będzie nad tym pochylić w następnych 
latach. To są ważne kwestie. Musimy o tym porozmawiać w ramach wszystkich państw 
członkowskich, ze wszystkimi instytucjami unijnymi. Być może też poszerzyć tę dysku-
sję. To by było dobre, żeby nasza prezydencja osiągnęła sukces.

Przewodniczący poseł Paweł Kowal (KO):
Dziękuję naszym gościom dzisiaj, tym z think tanków. Proszę, rozszerzajcie te dyskusje 
w mediach społecznościowych. Bardzo nam na tym zależy, żeby ta dyskusja w różnych 
kierunkach się toczyła i żeby jak najwięcej osób, liderów w Polsce, się tym interesowało, 
co się dzieje. Myślę, że tych punktów było sporo, bo i unia zdrowotna, i instrument dla 
Ukrainy, i kwestie przyszłości Unii. Każdy coś tu swojego znajdzie. Bardzo fajnie, jeśli 
to się trochę rozszerzy. 
Chciałbym bardzo  podziękować  tłumaczom. Dzięki  nim mogliśmy  dzisiaj  jeszcze 

lepiej uczestniczyć w posiedzeniu. Sekretariatom Komisji. To nie jest nigdy łatwa robota 
zrobić posiedzenie dwóch Komisji, wszystkich zaprosić i to zorganizować. Bardzo wam 
za to dziękuję. I obsłudze. A przede wszystkim naszym gościom. Jeszcze raz dziękuję 
ambasadorom Królestwa Hiszpanii i Królestwa Belgii. Życzymy prezydencji sukcesów, 
żeby się udało te punkty wypełnić. Tak że bardzo dziękujemy. Jeszcze raz brawa. Jeste-
ście tu zawsze mile widzianymi gośćmi. 


